
1/5

26. července 2022

Orbán sklízí kritiku za řeč o míšení ras, zmínil i
nacistické plynové komory

idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-
rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt

Fotogalerie4

Maďarský prezident Viktor Orban přijíždí na summit hlav států NATO v Madridu. (30.

června 2022) | foto: ČTK

Orbán v rumunském Sedmihradsku, kde žije početná maďarská menšina, odmítl

„multietnickou“ společnost. „Nechceme být míšenci, smíšenými s Neevropany,“ řekl.

Tvrdil také, že země, kde spolu žijí evropské a mimoevropské národy, „už nejsou národy,

ale konglomeráty národů“.

„Existuje svět, ve kterém jsou evropské národy smíšené s těmi, kteří přicházejí z

mimoevropských zemí. To je svět smíšených ras,“ řekl Orbán. „Ale existuje náš svět, kde

se lidé z Evropy mísí mezi sebou, pohybují se, pracují. Takže například v Karpatské

kotlině nejsme rasoví míšenci: jsme prostě směs národů žijících v naší evropské vlasti.

Jsme ochotni se smísit jeden s druhým, ale nechceme se stát národy smíšené rasy,“ uvedl.

Orbán podobné poznámky pronesl už dřív, tehdy ale nepoužil výraz „rasa“. „Projev

nacionalistického vůdce je hloupý a nebezpečný a přeživším holokaustu připomíná temné

časy jejich vlastního vyloučení a pronásledování,“ zareagoval místopředseda osvětimského

výboru Christoph Heubner.

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt/foto
http://www.ctk.cz/


2/5

Vyzval rakouského kancléře Karla Nehammera, který ve čtvrtek bude Orbánovým

hostitelem ve Vídni, aby vystoupil jménem Evropské unie. Podle Heubnera je třeba

„přimět svět, aby pochopil, že pan Orbán nemá budoucnost v Evropě“, jejíž hodnoty

„vědomě popírá“.

4 fotografie

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt/foto/KHA93c251_GDN_EU_SUMMIT_0530_1N.JPG
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt/foto/DTT9352e6_P2022051005792.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt/foto


3/5

Maďarská vláda se v úterý prostřednictvím svého mluvčího ohradila proti „nesprávné

interpretaci“ premiérových výroků „lidmi, kteří zjevně nechápou rozdíl mezi smíšením

různých etnických skupin v židovsko-křesťanské společnosti a míšením národů různých

civilizací“.

Nicméně dlouholetá Orbánova poradkyně, socioložka Zsuzsa Hegedüsová, podle

maďarských médií odstoupila a kritizovala „hanebný postoj“ a „čistě nacistický text hodný

Josepha Goebbelse“, v narážce na šéfa nacistické propagandy.

„Německé know-how“

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt/foto/PUK92803d_p2022040302231.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/viktor-orban-premier-madarsko-rasismus-nacismus-holokaust-plynove-komory-rasa.A220726_154358_zahranicni_dtt/foto


4/5

Orbán v sobotu pronesl také narážku na nacistické plynové komory, a to když kritizoval

plán Evropské komise snížit evropskou poptávku po plynu o 15 procent. „Nechápu, jak k

tomu mohou členské státy donutit, ačkoli v této oblasti existuje německé know-how, jak

ukázala minulost,“ uvedl.

Proti tomu se postavila i maďarská židovská komunita. „Na naší planetě žije mnoho

různých druhů. Ale na této Zemi žije pouze jeden druh, který chodí na dvou nohách,

pracuje, mluví a někdy i přemýšlí: Homo sapiens sapiens. Tato rasa je jedna a

nedělitelná,“ uvedl maďarský vrchní rabín Róbert Frölich.

Primitivní a hrubá propaganda, odmítla Osvětim slogany o cyklonu B
pro Rusy

Rumunský ministr zahraničí Bogdan Aurescu odsoudil Orbánovy „nápady“ jako

„nepřijatelné“. „Hovořit o rase a etnické čistotě, a to zejména v tak smíšeném regionu,

jakým je střední a východní Evropa, je nebezpečné,“ zareagoval na Orbánův projev

rumunský eutoposlanec Alin Mitutsa.

Mezinárodní osvětimský výbor založili v roce 1952 přeživší holokaustu, zastoupeno je v

něm devatenáci zemí, včetně Česka a Slovenska.

Koncept různých lidských ras, používaný mimo jiné nacisty, je vědecky neudržitelný a je

součástí rasistických pohledů na svět. Tato ideologie nesprávně připisuje vlastnosti celým

skupinám lidí na základě fyzických odlišností, jako je barva pleti, napsala agentura DPA a

připomněla, že za druhé světové války nacisté ve spolupráci s maďarskými kolaboranty

deportovali kolem půl milionu maďarských Židů do vyhlazovacího tábora v Osvětimi.

Většina z nich tam zemřela v plynových komorách. V současnosti žije v Maďarsku asi 100

tisíc Židů, většinou v Budapešti.

10. června 2022
Analytička: Maďarsko kráčí od demokracie k autoritářství, ocitá se v izolaci | (33:29) | video: iDNES.tv

Rozstřel

Sledovat další díly na iDNES.tv

Autoři: iDNES.cz, ČTK

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/muzeum-osvetim-ruska-propaganda.A220626_090552_zahranicni_jan
https://tv.idnes.cz/rozstrel/rozstrel-pavlina-janebova-cely-zaznam.V220608_134556_idnestv_krr
http://idnes.tv/
https://tv.idnes.cz/rozstrel.aspx


5/5

 

 


